
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 1464 de 18 de Junho de 2024

DATA: 18/06/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, 

PAÇO DO LUMIAR 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Inaldo Alves Pereira
CPF: ***.514.973-**

em 18/06/2024 21:42:08
IP com n°: 192.168.56.1

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1708

ISSN 2764-7196

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** - em 18/06/2024 
21:42:08 - IP com n°: 192.168.56.1 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

aDOM 1/28www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 22db5015-d166-4713-aa88-63861656419d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1464/2024 - 18/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: N° 85/2024 - PORTARIA N° 85/2024 – GAB-SEMUS 

PORTARIA: N° 87/2024 - PORTARIA N° 87/2024 – GAB-SEMUS  

PORTARIA: N° 115/2024 - PORTARIA N° 115/2024 – GAB-SEMUS.

PORTARIA: Nº 2465 /2024 - PORTARIA Nº 2465 DE 18 DE JUNHO DE 2024

PORTARIA: Nº 2506 - Nº 2530/2024 - PORTARIA: Nº 2506 - Nº 2530/2024

PORTARIA: Nº 2534 - Nº 2546/2024 - PORTARIA: Nº 2534 - Nº 2546/2024

PORTARIA: Nº 2549/2024 - PORTARIA Nº 2549 DE 18 DE JUNHO DE 2024

PORTARIA: Nº 2551/2024 - PORTARIA Nº 2551 DE 18 DE JUNHO DE 2024

PORTARIA: Nº 2552/2024 - PORTARIA Nº 2552 DE 18 DE JUNHO DE 2024.

PORTARIA: Nº 2553/2024 -  PORTARIA Nº 2553 DE 18 DE JUNHO DE 2024

PORTARIA: Nº 2556 - Nº 2557/2024 - PORTARIA: Nº 2556 - Nº 2557/2024

PORTARIA: Nº 2559 - Nº 2562/2024 - PORTARIA: Nº 2559 - Nº 2562/2024

DECRETO

DECRETO: Nº 3.934/2024 - DECRETO Nº 3.934, DE 11 DE JUNHO DE 2024

DECRETO: Nº 3.935/2024 - DECRETO Nº 3.935 DE 11 JUNHO DE 2024 

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Nº01/2024 - EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMOVÉL Nº01/2024

LEI

LEI MUNICIPAL: Nº 1.043/2024 - LEI Nº 1.043, DE 18 DE JUNHO DE 2024.

EDITAL

CONVOCAÇÃO: N° 03/2024 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 03/2024 ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO 

CISAB

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 18/06/2024 21:42:08 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

2/28www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 22db5015-d166-4713-aa88-63861656419d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1464/2024 - 18/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA: N° 85/2024

PORTARIA N° 85/2024 – GAB-SEMUS 

Paço do Lumiar, 14 de junho de 2024.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas 
na Lei Municipal nº 481/2013 (QUE DISPÕE SOBRE A REORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER 
EXECUTIVO, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS).
RESOLVE

Art. 1º Conceder, nos termos do Art. 117 da Lei n° 180/1993 (Estatuto e o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Municipais de Paço do Lumiar), à Servidora Municipal FRANCISCA PEREIRA DA SILVA, 

enfermeira, Matrícula nº 670005643, do quadro de servidores da Secretaria Municipal de Saúde do Paço do 
Lumiar – MA, LICENÇA DE MATERNIDADE, no período de 29/11/2023 a 29/05/2024 , com vencimentos, 
tendo em vista o que consta ao processo administrativo 9987 /2023.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos, revogadas as 
disposições em contrário.
Art.3º DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS 14 DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

MARCOS EVARISTO XAVIER

Secretário Municipal de Saúde
Paço do Lumiar- MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA: N° 87/2024

PORTARIA N° 87/2024 – GAB-SEMUS

Paço do Lumiar, 14 de junho de 2024.
O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas 
na Lei Municipal nº 481/2013 (QUE DISPÕE SOBRE A REORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER 
EXECUTIVO, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS).
RESOLVE

Art. 1º Conceder, nos termos do Art. 117, da Lei n° 180/1993 (Estatuto e o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Municipais de Paço do Lumiar), à Servidora Municipal MONICA BARROS DA SILVA 

LOURENÇO, odontóloga, do quadro de servidores da SEMED do Paço do Lumiar – MA, LICENÇA 

MATERNIDADE, com vencimentos, no período de 11/09/2023 a 11/03/2024 , tendo em vista o que consta 
ao processo administrativo n° 7582/2023.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos, revogadas as 
disposições em contrário
Art.3º DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS 14 DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

MARCOS EVARISTO XAVIER

Secretário Municipal de Saúde
Paço do Lumiar- MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA: N° 115/2024

PORTARIA N° 115/2024 – GAB-SEMUS.

Paço do Lumiar, 18 de junho de 2024.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas 
na Lei Municipal nº 481/2013 (QUE DISPÕE SOBRE A REORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER 
EXECUTIVO, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS).
RESOLVE

Art. 1º Conceder, nos termos do Art. 99, I, e 104 a 108, da Lei n° 180/1993 (Estatuto e o Regime Jurídico 
Único dos Servidores Municipais de Paço do Lumiar), ao Servidor Municipal MARIA ANTÔNIA SÁ, 

Condutor Socorrista, Matrícula nº 800268 -1, do quadro de servidores da Secretaria Municipal de Saúde do 
Paço do Lumiar – MA, LICENÇA PRÊMIO, no período de 01/O7/2024 a 01/10/2024 , com vencimentos, 
tendo em vista o que consta ao processo administrativo n° 2024.04.02,0044.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 18/06/2024 21:42:08 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

3/28www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 22db5015-d166-4713-aa88-63861656419d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1464/2024 - 18/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art.3º DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 18 DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE QUATRO.

MARCOS EVARISTO XAVIER
Secretário Municipal de Saúde

Paço do Lumiar – MA

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 2465 /2024

PORTARIA Nº 2465 DE 18 DE JUNHO DE 2024

Dispõe Sobre Cancelamento de Exoneração, E Dá Outras 
Providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar, SEM EFEITO, as exonerações dos servidores públicos ocupantes dos cargos em comissão 
listados abaixo:

UBIRAJARA LOBATO BAHIA JUNIOR, para o cargo de Coordenador, exonerado por meio da Portaria nº 
2420/2024.

MARIA EDUARDA MOURA SILVA, para o cargo de Chefe de Departamento, exonerado por meio da 
Portaria nº 2470/2024.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal 

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 2506 - Nº 2530/2024

PORTARIA Nº 2506 DE 18 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a Exoneração  do cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de 
Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, SONALHYA POLLYANNA GONCALVES VIVEIROS MATOSdo cargo comissionado 

de CHEFE DE DIVISÃO , vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municipio de Paço do 
Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 18/06/2024 21:42:08 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

4/28www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 22db5015-d166-4713-aa88-63861656419d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1464/2024 - 18/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2507 DE 18 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a Exoneração  do cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de 
Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, RAYRONDES DA SILVA TEIXEIRA do cargo comissionado de CHEFE DE DIVISÃO , 

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2508 DE 18 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a Exoneração  do cargo de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO do Município de Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, FERNANDA VEIRA GOMES do cargo comissionado de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municipio de Paço do 
Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2509 DE 18 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a Exoneração  do cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de 
Paço do Lumiar.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 18/06/2024 21:42:08 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

5/28www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 22db5015-d166-4713-aa88-63861656419d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1464/2024 - 18/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ANNE CAROLINE PINHEIRO MOREIRA AMORIM do cargo comissionado de 
CHEFE DE DIVISÃO , vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municipio de Paço do 
Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2510 DE 18 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a Exoneração  do cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do Município de Paço do 
Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, THAYARA GRACYELLE CORDEIRO DA SILVA do cargo comissionado de 
ASSESSOR ESPECIAL , vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do 
Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2511 DE 18 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe sobre a Exoneração  do cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL da SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA do 
Município de Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 18/06/2024 21:42:08 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

6/28www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 22db5015-d166-4713-aa88-63861656419d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1464/2024 - 18/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Art. 1º - EXONERAR, SEVERA SILVA BOGEA do cargo comissionado de ASSESSOR ESPECIAL , 

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2513 DE 18 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a Exoneração  do cargo de COORDENADOR da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de 
Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ADRIANO GUIMARAES LINHARES do cargo comissionado de COORDENADOR, 

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2514 DE 18 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a Exoneração  do cargo de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
do Município de Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, JOAO DA SILVA QUIM FILHO do cargo comissionado de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Municipio de Paço do 
Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 18/06/2024 21:42:08 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

7/28www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 22db5015-d166-4713-aa88-63861656419d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1464/2024 - 18/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2515 DE 18 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a Exoneração  do cargo de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
do Município de Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, DINA SUELLEN BARROSO SILVA do cargo comissionado de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Municipio de Paço do 
Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2516 DE 18 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a Exoneração  do cargo de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL do 
Município de Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, DANNY HEMELLY DE SOUSA DA SILVA do cargo comissionado de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO 

GOVERNAMENTAL do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2517 DE 18 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a Exoneração  do cargo de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 18/06/2024 21:42:08 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

8/28www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 22db5015-d166-4713-aa88-63861656419d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1464/2024 - 18/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

do Município de Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, GABRYHEL MARCOS MORAES DA SILVA do cargo comissionado de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Municipio de Paço do 
Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2518 DE 18 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a Exoneração  do cargo de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do Município de Paço do 
Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, WILSON MANOEL SANTOS LIMA do cargo comissionado de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do 
Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2519 DE 18 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a Exoneração  do cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de 
Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 18/06/2024 21:42:08 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

9/28www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 22db5015-d166-4713-aa88-63861656419d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1464/2024 - 18/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Art. 1º - EXONERAR, MONICA BRANDAO AROUCHE do cargo comissionado de CHEFE DE DIVISÃO , 

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2520 DE 18 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a Exoneração  do cargo de ASSESSOR TÉCNICO 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS NATURAIS do Município de Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, FLAVIA FERNANDA CABRAL GUTERRES do cargo comissionado de ASSESSOR 

TÉCNICO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS do 
Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2521 DE 18 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a Exoneração  do cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS NATURAIS do Município de Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, IZABELLE SOUSA MIRANDA do cargo comissionado de CHEFE DE DIVISÃO , 

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS do Municipio de 
Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 18/06/2024 21:42:08 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

10/28www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 22db5015-d166-4713-aa88-63861656419d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1464/2024 - 18/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2522 DE 18 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a Exoneração  do cargo de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO do Município de Paço do 
Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, BENEDITO RENATO GOMES do cargo comissionado de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO do 
Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2523 DE 18 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a Exoneração  do cargo de COORDENADOR da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO do Município de Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, LUIZ FREIRE LEAO do cargo comissionado de COORDENADOR, vinculado à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2524 DE 18 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a Exoneração  do cargo de SECRETARIO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 18/06/2024 21:42:08 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

11/28www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 22db5015-d166-4713-aa88-63861656419d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1464/2024 - 18/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

ADJUNTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL do Município de Paço do 
Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ADOLFO SILVA FONSECA do cargo comissionado de SECRETARIO ADJUNTO, 

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL do 
Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2525 DE 18 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a Exoneração  do cargo de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
do Município de Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, RINALVA MARIA ALVES ROCHA do cargo comissionado de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Municipio de Paço do 
Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2526 DE 18 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a Exoneração  do cargo de ASSESSOR II da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Paço do 
Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 18/06/2024 21:42:08 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

12/28www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 22db5015-d166-4713-aa88-63861656419d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1464/2024 - 18/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, NORISMAR SOUSA COSTA do cargo comissionado de ASSESSOR II, vinculado à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2527 DE 18 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a Exoneração  do cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Paço 
do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, JAQUELINE SANTOS do cargo comissionado de CHEFE DE DIVISÃO , vinculado à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2528 DE 18 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a Exoneração  do cargo de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Município de Paço do 
Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, FRANCISCO FROIS RODRIGUES do cargo comissionado de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL do 
Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 18/06/2024 21:42:08 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

13/28www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 22db5015-d166-4713-aa88-63861656419d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1464/2024 - 18/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2529 DE 18 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a Exoneração  do cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL do Município de Paço do 
Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, CAMILE DE KASSIA LOPES BARROS do cargo comissionado de CHEFE DE 

DIVISÃO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO 

GOVERNAMENTAL do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2530 DE 18 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a Exoneração  do cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Paço 
do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, VICTOR FRANCISCO PAIVA XAVIER do cargo comissionado de CHEFE DE 

DIVISÃO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 18/06/2024 21:42:08 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

14/28www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 22db5015-d166-4713-aa88-63861656419d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1464/2024 - 18/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 2534 - Nº 2546/2024

PORTARIA Nº 2534 DE 18 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
ASSESSOR I DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, DAVID DA ROCHA MENDES para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR I, 

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2535 DE 18 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE CHEFE 
DE DEPARTAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO E URBANISMO DO 
MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, RAIMUNDO JOSE DE JESUS SILVA para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO E 

URBANISMO do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2536 DE 18 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE CHEFE 
DE DIVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 18/06/2024 21:42:08 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

15/28www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 22db5015-d166-4713-aa88-63861656419d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1464/2024 - 18/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, GREGORIO DOS SANTOS TRINDADE para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE 

DIVISÃO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2537 DE 18 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE CHEFE 
DE DIVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO 
DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, LIANNA SOUSA SANTOS para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE DIVISÃO , 

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Município de Paço do 
Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2538 DE 18 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE CHEFE 
DE DIVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO 
DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, ELIOMAR VIANA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE DIVISÃO , 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 18/06/2024 21:42:08 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

16/28www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 22db5015-d166-4713-aa88-63861656419d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1464/2024 - 18/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Município de Paço do 
Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2539 DE 18 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
ASSISTENTE TÉCNICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE PAÇO 
DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, RAIMUNDO ALEXSANDRO DA SILVA PEREIRA para exercer o cargo em comissão de 
ASSISTENTE TÉCNICO , vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do 
Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2540 DE 18 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE CHEFE 
DE DEPARTAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO 
DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, CELINO CRUZ MARQUES JUNIOR para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL do 
Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 18/06/2024 21:42:08 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

17/28www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 22db5015-d166-4713-aa88-63861656419d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1464/2024 - 18/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2541 DE 18 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
ASSESSOR II DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, JOSE RIBAMAR MARTINS SILVA para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR II, 

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2542 DE 18 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE CHEFE 
DE DEPARTAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO 
DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, FABIO DE JESUS COSTA PEREIRA para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL do 
Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2543 DE 18 DE JUNHO DE 2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 18/06/2024 21:42:08 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

18/28www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 22db5015-d166-4713-aa88-63861656419d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1464/2024 - 18/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
ASSESSOR TÉCNICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, JEANNE BRUNA BRITO DA CRUZ para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 

TÉCNICO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2544 DE 18 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE CHEFE 
DE DIVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL DO 
MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, KARLOS VICTOR FERRO DUTRA para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE 

DIVISÃO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO 

GOVERNAMENTAL do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2545 DE 18 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE CHEFE 
DE DIVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 18/06/2024 21:42:08 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

19/28www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 22db5015-d166-4713-aa88-63861656419d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1464/2024 - 18/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, DALYNNE DHEBORA NUNES LOPES para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE 

DIVISÃO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2546 DE 18 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE CHEFE 
DE DIVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, DARLLYSSON CRYSTHIAN NUNES FERREIRA para exercer o cargo em comissão de 
CHEFE DE DIVISÃO , vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de Paço do 
Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 2549/2024

PORTARIA Nº 2549 DE 18 DE JUNHO DE 2024

Dispõe Sobre Cancelamento de Nomeação, E Dá Outras 
Providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar, SEM EFEITO, as nomeações dos servidores públicos ocupantes dos cargos em comissão 
listados abaixo:

MARINA SILVA ABREU, para o cargo de Assessor Técnico, nomeado por meio da Portaria nº 1813/2024.

JEANE BRUNA BRITO DA CRUZ, para o cargo de Chefe de Divisão, nomeado por meio da Portaria nº 
2022/2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 18/06/2024 21:42:08 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

20/28www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 22db5015-d166-4713-aa88-63861656419d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1464/2024 - 18/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 
MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA
Prefeito Municipal 

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 2551/2024

PORTARIA Nº 2551 DE 18 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE CANCELAMENTO DE EXONERAÇÃO, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar, SEM EFEITO, a exoneração de LUCIMAR PEREIRA SAMPAIO RIBEIRO, para o cargo de

CHEFE DE DIVISÃO, exonerado por meio da Portaria nº 2473/2024.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal 

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 2552/2024

PORTARIA Nº 2552 DE 18 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a Exoneração  do cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Paço 
do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, LUDOVICO FREIRE DE SOUSA NETO do cargo comissionado de CHEFE DE 

DIVISÃO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 18/06/2024 21:42:08 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

21/28www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 22db5015-d166-4713-aa88-63861656419d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1464/2024 - 18/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 2553/2024

PORTARIA Nº 2553 DE 18 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE CHEFE 
DE DEPARTAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, LUDOVICO FREIRE DE SOUSA NETO para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 03/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 2556 - Nº 2557/2024

PORTARIA Nº 2556 DE 18 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a Exoneração  do cargo de ASSESSOR 
JURÍDICO da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do 
Município de Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, HIAN BERNARDO DE OLIVEIRA COSTA do cargo comissionado de ASSESSOR 

JURÍDICO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2557 DE 18 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a Exoneração  do cargo de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS do Município de Paço do 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 18/06/2024 21:42:08 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

22/28www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 22db5015-d166-4713-aa88-63861656419d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1464/2024 - 18/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, BRENDA BIANCA GONVALVES VIANA do cargo comissionado de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 

NATURAIS do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 2559 - Nº 2562/2024

PORTARIA Nº 2559 DE 18 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
COORDENADOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO 
LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, JOAQUIM MARTINS FERREIRA NETO para exercer o cargo em comissão de 
COORDENADOR, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS do Município de 
Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2560 DE 18 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
ASSESSOR JURÍDICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 18/06/2024 21:42:08 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

23/28www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 22db5015-d166-4713-aa88-63861656419d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1464/2024 - 18/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, CLARA MARIA CARNEIRO FERREIRA para exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR JURÍDICO , vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Paço do 
Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2561 DE 18 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE CHEFE 
DE DEPARTAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, GUSTAVO MENESES SOUSA DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de 
CHEFE DE DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de 
Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2562 DE 18 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE CHEFE 
DE DEPARTAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO 
LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, ILANA MENDES DUARTE para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de Paço do 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 18/06/2024 21:42:08 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

24/28www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 22db5015-d166-4713-aa88-63861656419d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1464/2024 - 18/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 10/06/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - DECRETO - Decreto: Nº 3.934/2024

DECRETO Nº 3.934, DE 11 DE JUNHO DE 2024

Processo nº 0039/2014 (processo revisão 2024.06.0009) 
Retifica o Decreto nº 1.973 de 24/09/2015, publicado em 21/10/2015, 
que dispõe sobre concessão de aposentadoria voluntária à sra. 
Conceição de Maria Godinho Lopes.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80, inciso V, da Lei Orgânica Municipal e, considerando o que 
consta em Diligência do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão – TCE/MA, 

RESOLVE:

Art. 1º Retificar o Decreto nº 1.973, de 24/09/2015, publicado no Diário Oficial do Estado –
Maranhão, de 21/10/2015, concedendo o benefício de Aposentadoria Voluntária com proventos integrais à 
servidora CONCEIÇÃO DE MARIA GODINHO LOPES, matrícula 100229, portadora da cédula de 
identidade nº 032******07-1 SSP/MA e inscrita no CPF nº 303.***.*** -25, servidora pública municipal, 
ocupante do cargo de Professora dos Anos Iniciais – NECF, do quadro de pessoal da Secretaria Municipal 
de Educação, nos termos do art. 3º, I, II, III e parágrafo único da EC nº 47/2005, conforme discriminação 
das seguintes parcelas:

I – Vencimento do cargo efetivo no valor de R$ 1.890,21 (mil e oitocentos e noventa reais e 
vinte e um centavos);

II – Adicional por Tempo de Serviço equivalente a 30% (trinta e cinco por cento) calculado sobre 
o vencimento do cargo efetivo, no valor de R$ 567,06 (quinhentos e sessenta e sete reais e seis centavos), 
a teor do disposto no art. 74, da Lei Municipal nº 180/1993, que instituiu o Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Paço do Lumiar. 

Art. 2º A revisão dos proventos definidos no artigo anterior será nos termos do art. 7º, da 
Emenda Constitucional nº 41/2003.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições 
em contrário, retroagindo os seus efeitos à data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS ONZE 

DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - DECRETO - Decreto: Nº 3.935/2024

DECRETO Nº 3.935 DE 11 JUNHO DE 2024 
Processo nº 0058/2014 (Proc. de revisão 2024.06.0010)

Retifica o Decreto nº 1.893 de 10/02/2015, publicado em 27/02/2015, 
que dispõe sobre concessão de aposentadoria voluntária à sra. Maria 
José Pereira Ferreira.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80, inciso V, da Lei Orgânica Municipal e, considerando o que 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 18/06/2024 21:42:08 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

25/28www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 22db5015-d166-4713-aa88-63861656419d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1464/2024 - 18/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

consta em Diligência do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão – TCE/MA, 

RESOLVE:

Art. 1º Retificar o Decreto nº 1.893, de 10/02/2015, publicado no Diário Oficial do Estado –
Maranhão, de 27/02/2015, concedendo o benefício de Aposentadoria Voluntária com proventos integrais à 
servidora pública municipal  MARIA JOSÉ PEREIRA FERREIRA, matrícula nº 100228-3, portadora da 
cédula de identidade nº 040*******10 -7 SSP/MA e inscrita no CPF nº 657.***.*** -49, ocupante do cargo de 
Professora NECF, do quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Educação, nos termos do art. 3º, I, II, 
III e parágrafo único da EC nº 47/2005, conforme discriminação das seguintes parcelas:

I – Vencimento do cargo efetivo no valor de R$ 1.890,21 (um mil e oitocentos e noventa reais e 
vinte e um centavos);

II – Adicional por Tempo de Serviço equivalente a 30% (trinta e cinco por cento) calculado sobre 
o vencimento do cargo efetivo, no valor de R$ 567,06 (quinhentos e sessenta e sete e seis centavos), a 
teor do disposto no art. 74, da Lei Municipal nº 180/1993, que instituiu o Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Paço do Lumiar. 

Art. 2º A revisão dos proventos definidos no artigo anterior será nos termos do art. 7º, da 
Emenda Constitucional nº 41/2003.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições 
em contrário, retroagindo os seus efeitos à data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS ONZE 

DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº01/2024

   EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMOVÉL Nº01/2024 

CONTRATANTE O MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR

CONTRATADO

H. M. SIMÕES CARNEIRO E CIA LTDA, 

inscrita no CNPJ nº 10.187.537.0001-66, tendo 

com representante legal o Sr. TIAGO JOSÉ 

SIMÕES, divorciado, empresário, portador do CI 

nº 16127993-7-SESP/MA, inscrito no CPF nº 

849.369.673-00, residente e domiciliado na Rua 
das Andorinhas, nº 271, Condomínio Alphaville, 
Paço do Lumiar – MA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 0053/2024

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 74, Lei 14.133/21.

OBJETO DO CONTRATO

Locação do imóvel localizado na Avenida 14, 
Lote 18-A, nº 18, Maiobão, Município de Paço 
do Lumiar – MA, destinado ao funcionamento 
das Unidades de Ensino Básico – UEBs POETA 

GONÇALVES DIAS E VOVÓ FILUCA, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 18/06/2024 21:42:08 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

26/28www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 22db5015-d166-4713-aa88-63861656419d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1464/2024 - 18/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

UNIDADE: 1701 – Manutenção e. 
Desenvolvimento do. Ensino 
Funcional: 12 - Educação.
Sub - Função: 361 – Ensino Fundamental
Programa: 0133 – Promoção da Aprendizagem, 
Permanência e Desen. Dos Estudantes
Projeto Atividade: 2.147 – Gestão do Ensino 
Fundamental-MDE
Classificação Econômica : 3.3.90.39.00 –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso : 1550000000 –
Transferência do Salário Educação.

PRAZO DE VIGÊNCIA 12 (doze) meses a contar da data de assinatura 

DATA DA ASSINATURA 14 de junho de 2024

MARIA JOSÉ FREIRE

Secretária municipal de Educação

GABINETE DO PREFEITO - LEI - LEI MUNICIPAL: Nº 1.043/2024

LEI Nº 1.043, DE 18 DE JUNHO DE 2024.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR ADICIONAL AO 

VIGENTE ORÇAMENTO, O CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE 

R$ 1.200.530,23 PARA FINS QUE INDICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO , no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o que lhe confere o art. 80, III, da Lei Orgânica Municipal, faço saber 
que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:  

Art. 1º - Para fins de execução das ações previstas na PNAB, a União descentralizou ao 
Município de Paço do Lumiar, o valor de R$ 1.200.530,23, valor este que deve ser adicionado à Lei 
Orçamentária Anual vigente como crédito especial. Nesse sentido, cumpre informar que o crédito especial 
será financiado na forma do art. 43, § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, pelo 
excesso de arrecadação da fonte de recursos: 2719000000 Transf. Aldir Blanc Cultura L14399/2022. 

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir adicional ao vigente orçamento, crédito 
especial no valor de R$ 1.200.530,23 (Um milhão, duzentos mil, quinhentos e trinta reais e vinte e três 
centavos), para atender as despesas com a seguinte dotação:

07.01 Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer                    

13 392 0103 2.166 Man. das Ações da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - PNAB       
3.3.50.43.00 Subvenções Sociais
2719000000 Transf. Aldir Blanc Cultura L14399/2022.....................................................R$ 200.000,00
3.3.60.45.00 Subvenções Econômicas
2719000000 Transf. Aldir Blanc Cultura L14399/2022.....................................................R$ 10.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo 
2719000000 Transf. Aldir Blanc Cultura L14399/2022.....................................................R$ 30.000,00
3.3.90.31.00 Premiações culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 
2719000000 Transf. Aldir Blanc Cultura L14399/2022...................................................R$ 100.000,00
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 
2719000000 Transf. Aldir Blanc Cultura L14399/2022.....................................................R$ 45.019,88
3.3.90.36.00 Outros serv. de Terc. Pessoa Física
2719000000 Transf. Aldir Blanc Cultura L14399/2022.....................................................R$ 50.000,00

3.3.90.39.00 Outros serv. de Terc. Pessoa jurídica
2719000000 Transf. Aldir Blanc Cultura L14399/2022...................................................R$ 156.510,35
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
2719000000 Transf. Aldir Blanc Cultura L14399/2022...................................................R$ 265.000,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 18/06/2024 21:42:08 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

27/28www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 22db5015-d166-4713-aa88-63861656419d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1464/2024 - 18/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
2719000000 Transf. Aldir Blanc Cultura L14399/2022......................................................R$ 94.000,00
4.4.90.51.00 Obras e Instalações
2719000000 Transf. Aldir Blanc Cultura L14399/2022.....................................................R$ 250.000,00
       TOTAL GERAL                                        R$ 1.200.530,23 

Art. 3º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a realizar as devidas alterações nos 
anexos das seguintes leis: Lei Nº 989/2023, de 04/07/2023, Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO para o 
exercício de 2024; Lei Nº 1.012/2023, de 28/12/2023, Lei Orçamentária Anual – LOA para o exercício de 
2024; e Lei Nº 897/2021, de 17/12/21, Lei do Plano Plurianual 2022 -2025, criando a ação: 13 392 0103 

2.166 Man. das Ações da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - PNAB
Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE QUATRO. 

Inaldo Alves Pereira

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - EDITAL - CONVOCAÇÃO: N° 03/2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 03/2024 ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CISAB
Nos termos previstos na Cláusula Oitava do Protocolo de Intenções, bem como Arts. 22 e 24 do Estatuto do 
Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico - CISAB, ficam convocados para a ASSEMBLÉIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA, os seus entes consorciados, que terá início às 10:00h, do dia 24 de junho de 
2024, por videoconferência. Com a seguinte ORDEM DO DIA: 

(i) Posse do novo Presidente do CISAB, para o biênio 2024/2025;
(ii) Outros assuntos de interesse dos consorciados.

Paço do Lumiar (MA), 18 de Junho de 2024.
Bruno Manoel de Freitas Borges

Secretário Executivo
CISAB

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 18/06/2024 21:42:08 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1708

28/28www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 22db5015-d166-4713-aa88-63861656419d


		2024-06-18T21:44:03-0300


		2024-06-18T21:44:08-0300




